3

Дело №  05-0111/76/18
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 мая 2018 года                                                          г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Миронова А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении Миронова А.А., **** года рождения, ****,  работающим ****, зарегистрированного и проживающего по адресу: ****,

в совершении административного правонарушения,  предусмотренного                   ст. 15.6 ч.1 Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Миронов А.А. являясь должностным лицом - ****  не представила в установленный законом срок в  налоговый орган налоговый расчет по налогу на прибыль за полугодие 2017 года, по сроку предоставления не позднее 28 июля 2017 года, фактически предоставлено 31.01.2018 года.

В судебном заседании 21.05.2018 года  Миронов А.А. свою вину в совершении указанного правонарушения не признал в полном объеме, просил производство по делу прекратить в связи с тем, что  на момент правонарушения он не являлся директором, поскольку с 14.07.2017 года уволен. Также пояснил, что с 17.07.2017 года по 17.09.2017 года на должность директора ****  была принята ****.
Мировой судья, заслушав пояснения Миронова А.А., исследовав материалы дела считает, что  вина Миронова А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях не нашла свое подтверждение в суде.

В соответствии с ч. 3 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации в сроки, установленные для уплаты авансовых платежей.

Мировым судьей установлено, что на момент составления протокола об административном правонарушении №191 от 05.04.2018 года Миронов А.В. является директором **** (л.д. 1-2).

Согласно представленного приказа от 19.05.2017 года №7-К  Миронов А.А. вступил в должность директора ****  с 19.05.2017 года (л.д. 31), а приказом №4 от 14.07.2017 года уволен с должности директора **** с 14.07.2017 года на основании личного заявления (л.д. 32).

Согласно части 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Указанные положения закреплены в п. 13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", согласно которому при рассмотрении дел об административных правонарушениях, а также по жалобам на постановления или решения по делам об административных правонарушениях судья должен исходить из закрепленного в статье 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях принципа административной ответственности - презумпции невиновности лица, в отношении которого осуществляется производство по делу. Реализация этого принципа заключается в том, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, вина в совершении административного правонарушения устанавливается судьями, органами, должностными лицами, уполномоченными рассматривать дела об административных правонарушениях. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, должны толковаться в пользу этого лица.

Согласно протокола об административном правонарушении, акта №4310 от 12.02.2018 года, должностным лицом  - директором ****  не представлены в  налоговый орган расчет по налогу на прибыль за полугодие 2017 года, по сроку предоставления не позднее 28 июля 2017 года, фактически предоставлено 31.01.2018 года (л.д. 3-4).

В данном случае на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения Миронова А.А. к административной ответственности, он не являлся субъектом вменяемого административного правонарушения, так как полномочия в качестве директора общества им прекращены с 14.07.2017 года".

В соответствии с ч.1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние, имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности.

При этом установление виновности предполагает доказывание не только вины лица, но и его непосредственной причастности к совершению противоправного действия (бездействия), то есть объективной стороны деяния.
В силу статьи 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно примечания к указанной норме, под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.

С учетом изложенных обстоятельств полагаю, что в действиях Миронова А.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
      В соответствии с п. 2 ч.1 ст. 24.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
      При таких обстоятельствах мировой судья считает производство по делу об административном правонарушении в отношении Миронова А.А. прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Руководствуясь ст. ст.  2.4, 3.1., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч.1 ст.15.6., ст.ст. 23.1, 24.2., 24.5, 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10. Кодекса РФ об   административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренного ст. 15.6 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Миронова А. А. прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: